
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº. 1056/2024-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SME-20240168749,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ARLEIDE MOURA BARBOSA, matrícula nº. 73.108-
0, ocupante do cargo em comissão de Encarregada de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal 
de Educação - SME, referente ao exercício 2023/2024, no período de 19/02/2024 a 18/03/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
19 de fevereiro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1052/2024-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMAD-20240197579,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora KARINNE ANDRÉA DE ALBUQUERQUE 
BARBOSA, matrícula nº. 67.847-3, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor 
de Apoio Administrativo, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 
referente ao exercício 2019/2020, no período de 04/03/2024 a 02/04/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 04 de março de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1025/2024-GS/SEMAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo n°. SME-20220251274,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, a pedido, as férias prêmio concedida a servidora JOSIENE DA SILVA 
MEZA UCELLA, matrícula nº. 45.373-1, Educadora Infantil, C-VI, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SME, mediante Portaria nº. 627/2022-GS/SEMAD., de 24 de 
fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de 28 de fevereiro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 28 de fevereiro de 2022.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 958/2024-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo nº. SEMTAS-20240152753,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora ARIADNA NUNES AGUIAR BATALHA, matrícula 
nº. 72.555-2, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe 1, Nível A, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO CONVÊNIO Nº 001/2020
PROCESSO Nº: 008537/2020-81
DISTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Natal, através Secretaria Municipal de Administração.
DISTRATADA: Zetrasoft LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.881.239/0001-06.
OBJETO: O Objeto do presente instrumento é o Distrato do Convênio nº 001/2020, com 
fulcro no inc. II, art. 79 da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação.
VIGÊNCIA: O distrato passa a vigorar a partir da data da sua assinatura
BASE LEGAL: Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 em sua atual redação.
Pela Distratante:
Adamires França – Secretária Municipal de Administração
Pela Distratada:
João Rafael Dantas Gurgel
Natal (RN), 31 de dezembro de 2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024
PROCESSO SRP Nº 20221449414 – SMS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24.053/2023 -  SEMAD
VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO, a contar da data da publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para eventual aquisição de produtos para saúde (II), para os órgãos e entidades 

da Administração Direta e Indireta do Município de Natal, de acordo com as especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência, anexo I, do Edital do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 24.053/2023 -  SEMAD.

Empresa: Cirúrgica Lojão Distribuidora de Material Médico Hospitalar LTDA (nome fantasia: Lojão 
Hospitalar). - CNPJ: 44.130.732/0001-71-Fone: (84) 2132-2432-E-mail: licitacaolojaorn@hotmail.com 
/ licitacaolojaohosprn@gmail.com-End: Av. Sen. Salgado Filho, nº 1867a, Lagoa Nova - Natal/RN – CEP: 
59.076-000-Dados Bancário: Banco Sicoob: AG: 5177 / C/C: 145.595-8

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VALOR 

UNIT R$

01

Avental descartável - capote cirúrgico descartável, 
confeccionado em tecido não tecido (TNT), gramatura mínima 
de 40 g/m2, variando entre 1,50 m e 1,80 m de largura e 
1,00 m a 1,40 m de comprimento, padronagem lisa, manga 
longa entre 60 cm a 80 cm de comprimento, punho com 
elástico, aberto nas costas, decote redondo,com fitas para 
amarrar pescoço e cintura.
MARCA: I.T – Instituto Travessia.

Und 400.000 1,95

03
Avental manga longa com punho descartável estéril, 
embalado individualmente.
MARCA: I.T – Instituto Travessia.

Und 500 7,40

08

Bolsa de Karaya, drenável, c/ barreira sintética e adesivo 
microporoso hipoalergênico, transparente, antiodor c/ 
diâmetro regulável e clip individual.
MARCA: Vita Medical.

Und 50 15,00

14

Coletor de urina universal, frasco com tampa rosqueada,com 
boca larga de no mínimo 45 mm confeccionado em 
polipropileno, estéril, capacidade aproximadamente 100 ml.
MARCA: Cralplast.

Und 80.000 0,41

15

Coletor de urina universal, frasco com tampa rosqueada, com 
boca larga de no mínimo 45 mm confeccionado em polipropileno, 
não estéril, capacidade aproximadamente 100 ml.
MARCA: Cralplast.

Und 115.000 0,33

16

Coletor de urina, sistema fechado, estéril, com conector 
de sonda rígido e conizado, extensor em PVC branco 
transparente medindo aproximadamente 1,30m e diâmetro 
interno entre 0,7 e 0,9 mm com dispositivo autovedante 
para coleta de urina. Bolsa coletora de material resistente, 
em polietileno, branco opaco na face posterior e branco 
transparente na anterior, graduada válvula antirefluxo e 
filtro de ar. Pinça para interrupção do fluxo no extensor e 
no sistema de drenagem. Conter alças plásticas ou cadarço 
para fixação na beira do leito. Capacidade 2.000 ml, adulto.
MARCA: Medix.

Und 100.000 3,30

CADASTRO DE RESERVA 
Adesão ao cadastro reserva para o item 01 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024, empresa: CNPJ 
nº 19.006.720/0001-92 - Kasmed Importação e Comércio LTDA.
Não houve adesão ao cadastro reserva para os itens 03, 08, 14, 15 e 16 da ARP nº 004/2024.

Empresa: Instituto Travessia-CNPJ: 10.271.915/0001-95-Fone: (81) 3019-5266
E-mail: armando@institutotravessia.org,br / comercial@institutotravessia.org.br
End: Rua Imperial, nº 2256, São José – Recife/PE – CEP: 50.090-000-Dados Bancário: Caixa (104): 
AG: 2193 / CC: 299-3

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VALOR 

UNIT. R$

02

Avental descartável não estéril, tamanho único, branco, 
confeccionado em não tecido (polipropileno), gramatura 
de 60 g/m2, leve, maleável e resistente, que permita 
ventilação, repelente a líquidos, sem emendas, furos, 
rasgos ou defeitos, com bordas bem acabadas com 
costuras tipo overlock, decote redondo, mangas raglan 
longas, com ajuste nos punhos por elástico, com abertura na 
parte posterior e fechamento total em transpasse, através 
de tiras de ajuste interno e externo, localizadas na região 
cervical e abdominal.
MARCA: Própria

Und 20.000 3,10

18

Compressa de gaze hidrófila esterilizada 10 cm x 10 cm, 13 
fios por cm2, de algodão purificado, 8 camadas de 5 dobras 
(para dentro), cor branca isenta de alvejante óptico e amido 
ou impurezas, estéril. Embalagem resistente que garanta 
integridade do produto até o momento de sua utilização. 
Pacote com 10 unidades, trazendo externamente dados 
de identificação, procedência, número de lote, data de 
fabricação e prazo de validade e número de registro no 
Ministério da Saúde.
MARCA: Própria

Pct 1.000.000 0,51

46

Touca cirúrgica descartável, confeccionada em fibra 
sintética, gramatura 30, cor branca, formato arredondado, 
antialérgica, resistente, com elástico em toda sua volta.
MARCA: Própria

Und 700.000 0,06

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para os itens 02, 18 e 46 da Ata de Registro de Preços nº 
004/2024.

genaldo.souza
Destacar



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Empresa: Nacional Comércio e Representação LTDA-CNPJ: 18.588.224/0001-21
Fone: (84) 3025-9397-E-mail: nacional.licitacao@gmail.com-End: Rua Tuiuti, nº 772, Petropólis – 
Natal/RN – CEP: 59.014-160-Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 0022-1 / CC: 35.164-4

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VALOR 

UNIT. R$

17

Compressa de gaze em rolo tipo queijo 91 cm X 91 m, no 
mínimo com 13 fios/cm2, confeccionada com fios de 100% 
algodão, em tecido tipo tela, trama uniforme, composta de 3 
dobras e 8 camadas, borda lateral para dentro, sem impurezas, 
isenta de alvejantes ópticos ou corretivos, não estéril.
MARCA: Biotextil

Rolo 45.000 18,80

36

Lâmina fosca: indicada para uso em microscópio e para 
leitura manual. Lâminas em vidro neutro com espessura 
entre 1,0 a 1,2mm e dimensões de 25,4 x 76,2 
mm(26x76mm), ; bordas lisas ou foscas. Seladas a vácuo e 
Embaladas em caixa com 50 unidades, intercaladas uma a uma 
com folhas de papel.
MARCA: Labor Import

Und 40.000 5,00

CADASTRO DE RESERVA 
Adesão ao cadastro reserva para o item 17 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024, empresa: CNPJ 
nº 19.006.720/0001-92 - Kasmed Importação e Comércio LTDA.
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 36 da ARP nº 004/2024.

Empresa: GRADUAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (Nome de Fantasia: GRADUAL HOSPITALAR).CNPJ: 
12.040.718/0001-90 - Fone: (83) 3221-3843 – Celular: (83) 99312 7629-E-mail: licitacao@
gradualhospitalar.com.br -End: Rua Genival de Oliveira, nº 144, Parque Esperança – Cabedelo/PB – 
CEP: 58.108-628;Dados Bancário: Banco Bradesco - Agência: 1104-5 – Conta Corrente: 20853-1.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VALOR 

UNIT R$

19

Compressa de gaze hidrófila esterilizada 7,5 cm x 7,5 cm,13 
fios por cm2, de algodão purificado, 8 camadas de 5 dobras 
(para dentro), cor branca isenta de alvejante óptico e amido 
ou impurezas, estéril. Embalagem resistente que garanta 
integridade do produto até o momento de sua utilização. Pacote 
com 10 unidades, trazendo externamente dados de identificação, 
procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde.
MARCA: Ultratextil

Pct 1.500.000 0,47

CADASTRO DE RESERVA 
Adesão ao cadastro reserva para o item 19 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024, empresa: CNPJ 
nº 19.006.720/0001-92 - Kasmed Importação e Comércio LTDA.

Empresa: PL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.CNPJ: 41.738.390/0001-89-Fone: (11) 
95164-0059-E-mail: licitacao@plmed.com.br-End: Rua Manoel de Aguiar, nº 18, Sala 06 – Centro - 
Bananal/SP – CEP: 12.850-000;Dados Bancário: Banco Itau - Agência: 0628 – Conta Corrente: 99815-5.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VLR

UNIT R$

21

Campo operatório radiopaco, não estéril, Confeccionada 
com fios 100% algodão em tecido quádruplo, com filamento 
radiopaco, macio e extra-absorvente. Tamanho 45x50cm, de 
fácil manuseio e condição de visibilidade no local da cirurgia, 
extremidade com cadarço duplo em forma de alça; possui as 
laterais com costura para maior segurança. Alta capacidade de 
reter líquido, utilizada em procedimentos cirúrgicos. Embalado 
em sacos polietileno ou filme plástico. Pacote com 50 unidades.
MARCA: anapolis

Pct 220.000 45,00

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 21 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA.-CNPJ: 04.890.798/0001-45-Fone: (15) 3262-5549/3262 
5589 - E-mail: ortofen@ortofen.com.br-End: Rua Ortofen, nº 02 a 08 – Jardim Brasil – Porto Feliz/SP – 
CEP: 18540-000; Dados Bancário: Banco do Brasil (001) - Agência: 0970-9 – Conta Corrente: 9571-0.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VLR

UNIT R$

22

Compressa campo operatório. Estéril. Pré-lavada. Medidas 
aproximadas: 25x28 cm (lavado) 45x45cm (não lavado), 
com 4 camadas de gaze hidrófila (100% algodão), no 
mínimo 34 gramas, fio radiopaco. Fechado nas extremidades 
de forma a evitar deslizamento das camadas e desfiamento 
das laterais, com dispositivo para fixação em formato de 
alça (comprimento mínimo da alça 18 cm). Descartável. 
Embalagem com abertura em pétala e asséptica. 
Apresentação: pacote com 5 unidades.
MARCA: ORTOFEN

Pct 330.000 4,30

CADASTRO DE RESERVA 
Adesão ao cadastro reserva para o item 22 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024, empresa: CNPJ 
nº 19.006.720/0001-92 - Kasmed Importação e Comércio LTDA.

Empresa: JM Comércio e Representação LTDA (nome fantasia: Nacional Store).CNPJ: 26.690.173/0001-
72 - Fone: (84) 3302-6473 / 3302-6471-E-mail: jm.licitacao2017@gmail.com
End: Av. Int. Mário Câmara, nº 2661, Nossa Senhora de Nazaré - Natal/RN – CEP: 59.062-600
Dados Bancário: Banco Itaú: AG: 8695 / CC: 37.438-2

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VALOR 

UNIT R$

04

Abaixador língua – espátula de madeira, descartável, formato convencional, 
com extremidades arredondadas, medindo aproximadamente 1,5 cm de 
largura, 13,5 cm de comprimento e 2 mm de espessura.
MARCA: Theoto

Und 200.000 0,06

05

Almotolia de uso médico-hospitalar, bico reto e longo, confeccionado 
em plástico, transparente, com tampa acoplada ao frasco. Capacidade 
de 250 ml.
MARCA: J Prolab

Und 8.000 2,90

07

Anuscópio descartável, à exata semelhança do modelo 
metálico existente em nosso meio. Utilizado para realização 
de anuscopia. Produto composto por três peças: corpo‚  
embolo e ponteira fabricados em poliestireno cristal. 
Dimensões aproximadas: Abertura proximal: diâmetro 3‚5 cm, 
Abertura distal: diâmetro 2‚0 cm‚ Extensão do segmento cilíndrico de 
9 cm e Êmbolo: comprimento total: 13 cm.
MARCA: Kolplast

Und 2.000 3,20

09

Cateter tipo óculos para administração de oxigênio, confeccionado 
em PVC ou similar, transparente, siliconizado, atóxico, descartável, 
estéril, flexível, sem rebarbas, com orifícios bem acabados, que 
permita a passagem dos gases, proporcione ajuste e boa fixação, 
com conector de oxigênio tipo universal, tamanho Adulto.
MARCA: Biosani

Und 30.000 0,95

10

Cateter tipo óculos para administração de oxigênio, confeccionado 
em PVC ou similar, transparente, siliconizado, atóxico, descartável, 
estéril, flexível, sem rebarbas, com orifícios bem acabados, que 
permita a passagem dos gases, proporcione ajuste e boa fixação, 
com conector de oxigênio tipo universal, tamanho Infantil.
MARCA: Biosani.

Und 3.000 1,09

31
Kit composto de Máscara de oxigênio de alta concentração (100%), 
tubo de oxigênio 2,10m e bolsa reservatório.
MARCA: Advantive

Kit 5.000 6,10

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para os itens 04, 05, 07, 09, 10 e 31 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: AVF Comércio de Produtos de Medicamentos e Farmacêuticos LTDA (nome fantasia: Grupo 
AVF) - CNPJ: 28.900.846/0001-05-Fone: (31) 3024-1731 / (31) 99748-5638-E-mail: higoremanuel@
avfsolucoes.com.br - End: Rua dos Guajajaras, nº 40, sala 404, Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 
30.180-910 - Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 4514-4 / Conta: 8552-9

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VALOR 

UNIT. R$

06

Aparelho de barbear para tricotomia, descartável, provido de duas 
lâminas inox fixas, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com corte 
uniforme e afiado. Embalagem individual, com proteção nas lâminas.
MARCA: Hai Brasil

Und 32.000 0,60

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 06 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: De Pauli Comércio Representação Importação e Exportação LTDA-CNPJ: 03.951.140/0001-33 - 
Fone: (11) 2621-8884-E-mail: licita02.depauli@terra.com.br - End: Rua São Francisco do Vermelho, nº 90, 
Eng. Goulart – São Paulo/SP – CEP: 03.725-130 - Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 1192 / CC: 119874-2

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VALOR 

UNIT. R$

11

Coletor de urina sistema semi-aberto, tipo garrafa, reservatório 
cilíndrico em polietileno, graduado, com capacidade para 1.200 
mL, com alça de sustentação resistente, tubo de coleta em vinil, 
translúcido com adaptador, estéril, para uso do paciente adulto.
MARCA: Bmedical

Und 18.000 3,65

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 11 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: Atual Comércio Atacadista de Produtos para a Saúde LTDA-CNPJ: 45.293.736/0001-33
Fone: (17) 99199-1600 / 99655-6792-E-mail: licitacoesatual@gmail.com
End: Rua Duque de Caxias, nº 507, Sala 2, Centro – Nova Granada/SP – CEP: 15.440-000
Dados Bancário: Banco Sicred (748): AG: 3003 / CC: 62561-2

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VALOR 

UNIT. R$

12

Coletor de urina infantil, saco plástico, descartável, 
transparente, com furo, com adesivo dupla face 
hipoalérgico, resistente e que não desprende do conjunto 
(saco plástico), com graduação a cada 10 ml. Embalagem 
individual, estéril, capacidade máxima até 100 ml.
MARCA: Letomed

Und 20.000 0,30

13

Coletor de urina sistema aberto adulto, em saco plástico 
com capacidade para 2.000 mL, graduado a cada 100 Ml, 
não estéril e descartável.
MARCA: Letomed

Und 500.000 0,28

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para os itens 12 e 13 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Horário para recebimento das matérias a 

serem publicadas no DOM: até às 

15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Empresa: OPEN FARMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (Nome de Fantasia: OPEN FARMA) 
- CNPJ: 27.130.979/0001-79-Fone: (54) 3523-2059-E-mail: openfarma@openfarma.com.br - End: Rua 
Gotardo Mazzarollo, nº 16, Centro – Barão de Cotegipe/RS – CEP: 99740-000; Dados Bancário: Banco do 
Brasil - Agência: 132-5 – Conta Corrente: 2186-5 - Chave Pix: openfarma@openfarma.com.br.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
VLR UNIT. 

R$

23

Dispositivo para incontinência urinária NR 6 masculino, com 
extensão aproximadamente de 1.20 cm e preservativo tipo 
jontex na extremidade.
MARCA: SOLIDOR

Und 30.000 1,30

25

Esparadrapo Micropore 10cm X 10m – Fita cirúrgica 
hipoalérgica constituída de rayon de viscose com adesivo 
acrílico, medindo 10cm x 10m. Embalagem individual, contendo 
externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 
22/10/2001.
MARCA: WILTEX

Und 26.000 7,30

33

Lençol hospitalar descartável em rolo, cor branca. Indicado para 
cobrir macas, camas e superfícies, promovendo uma proteção 
contra contato direto de pessoas com locais de uso comum, 
tamanho 70cm x 50m. 100% celulose, Não estéril.
MARCA: DESCARBOX

Und 10.000 9,90

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para os itens 23, 25 e 33 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: Unity Instrumentos de Teste e Medição LTDA-CNPJ: 01.808.192/0001-20-Fone: (11) 2457-
4000 - E-mail: unity@unityinstrumentos.com.br-End: Rua José Carrenho, nº 91, Jardim Gracinda - 
Guarulhos/SP – CEP: 07.082-280; Dados Bancário: Banco Bradesco: AG: 2304-3 / CC: 7288-5

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD
VLR UNIT 

R$

49

Termo higrômetro digital de máxima e mínima para temperaturas 
internas em graus celsius. Resolução do termômetro: 1 ¨c, 
precisão do termômetro: 1 ¨c e resolução: 1 % umidade relativa 
do ar e precisão: 8%. O equipamento deve possuir as seguintes 
características mínimas: visor duplo cristal, escala de temperatura 
interna -10° a + 60°c, escala externa -50° a +70°c, escala de 
umidade 20 a 95% ur, sensor temperatura externa, comprimento 
cabo sensor externo 03 metros, alimentação pilha aaa, fixação 
parede ou mesa, dimensões aproximadamente 110 x 70 x 10mm, 
peso em torno de 90g. Manual em português, garantia de 1 ano.
MARCA: Thu200 - Unity

Und 500 34,00

50

Termômetro digital interno/externo, máximo/mínimo, escala Interna. 
-20°C a +70°C - escala externa. -50°C a +70°C, divisão 0,1°C, 
medição precisa de temperatura interna e externa, visor de cristal 
líquido de fácil visualização, design moderno, leve e compacto e 
marcação da temperatura em °C ou em °F, para uso em geladeira.
MARCA: Tdu100 - Unity

Und 1.000 34,00

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para os itens 49 e 50 da Ata de Registro de Preços nº 
004/2024.

Empresa: Cepalab Laboratórios S.A (nome fantasia: Cepalab)-CNPJ: 02.248.312/0001-44-Fone: (31) 
3643-0960 - E-mail: licitacao@cepalab.com.br - empenho@cepalab.com.br-End: Rua Governador 
Valadares, nº 104, Chácaras Reunidas – São José da Lapa/MG – CEP: 33.350-000;Dados Bancário: 
Banco do Brasil: AG: 1614-4 / CC: 9783-7.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD
VLR UNIT 

R$

48

Termômetro clínico digital utilizado para medir temperatura ou 
variações de temperatura do corpo humano; termômetro por 
contato, que utiliza a ponta sensor como medição. A unidade de 
medição é graus Celsius (°C), com precisão decimal; Emite sinais 
sonoros (beeps) ao final da medição para indicar temperatura 
normal ou febril e com desligamento automático.
MARCA: Cepalab

Und 5.000 8,40

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 48 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: Medimac Comércio de Artigos Médicos LTDA-CNPJ: 03.596.923/0001-46-Fone: (19) 
3935-1723 - E-mail: licitacao@medimac.com.br / comercial@medimac.com.br-End: Rua Ema Gazzi 
Magnusson, nº 128, Comercial Vitoria Martini – Indaiatuba/SP – CEP: 13.347-630;Dados Bancário: 
Banco do Brasil: AG: 1244-0 / CC: 58924-1.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD
VLR 

UNIT R$

47

Toalha umedecida para banho completo. Toalhas produzidas com 
não tecidos spunlance 70 gramas combinação de polyester com 
rayon(viscose). Uso único para um banho completo (1 toalha para 
cada banho), tamanho da toalha aproximadamente 25cmx20cm, 
dobradas individualmente, livre de sabão. Embalagem com 
etiqueta auto-adesiva para abertura e fechamento, faixa pH (5,5 
à 6,5). Sua formulação é composta por tensoativos suaves de 
origem vegetal, não conter álcool etílico na composição e livre de 
parabenos e fragrâncias. Cada pacote deve conter 8 unidades.
MARCA: Nathy Care

Pct 30.000 4,19

CADASTRO DE RESERVA 
Adesão ao cadastro reserva para o item 47 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024, empresa: CNPJ 
nº 04.561.173/0001-30 -  Total Synergy Comércio de Produtos para Saúde LTDA.

Empresa:F Wilton Cavalcante Monteiro LTDA (nome fantasia: Renato Farma Distribuidora)
CNPJ: 07.055.280/0001-84-Fone: (84) 3321-5054 / 3314-5452-E-mail: fwiltonmonteiro@gmail.com
End: Rua Edmar Francisco Pereira, nº 508, Aeroporto – Mossoró/RN – CEP: 59.607-240;
Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 4687-6 / CC: 43434-5.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD
VLR 

UNIT R$

45

Sapatilha cirúrgica em malha dupla, de algodão, formato que permita 
cobertura completa do calçado até o tornozelo com elástico em toda 
sua volta, medindo aproximadamente 20 cm de altura x 18 cm de 
largura, pré-encolhida e antiderrapante. Tamanho único.
MARCA: HN Desc

Und 600.000 0,07

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 45 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: PHARMAPLUS LTDA.CNPJ: 03.817.043/0001-52-Fone: (87) 9.9618-1513
E-mail: pharmaplusdistribuidora@hotmail.com-End: RUA JOÃO DOMINGOS SOBRINHO 91 - MANOELA 
VALADARES – AFOGADOS DA INGAZEIRA - PE – CEP: 56800-000; - Dados Bancário: Banco do Brasil - 
Agência: 0570-3 – Conta Corrente: 17.851-9.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR UNIT R$

24

Esparadrapo em tecido de algodão impermeável branco, 
medindo 10 cm de largura por 4,5 m de comprimento, com 
adesivo uniformemente distribuído, isento de substâncias  
alergênicas, com boa aderência, de fácil remoção sem 
deixar resíduos na pele, com borda bem acabada e que proporcione 
facilidade de corte manual. Enrolado de maneira uniforme em carretel 
plástico protegido por cilindro. Embalagem resistente de modo a 
assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização.
MARCA:  MISSNER

Und 50.000 8,00

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 24 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: BE CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.CNPJ: 12.918.336/0003-
89-Fone: (011) 5904-0100-E-mail:licitacao@becaremat.com.br - End: Rodovia BR 280, N 5065 – 
Galpão 14 - Sala 01 – Colégio Agrícola - Araquari- SC - CEP: 89245-000; Dados Bancário: Banco do 
Brasil - Agência: 3149-6 – Conta Corrente: 217-8.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR UNIT R$

27

Filtro Bacteriano Viral HMEF. Possui corpo transparente para 
melhor visualização; membrana filtrante microbiológica de 
99,9999% para bactérias vírus; conexões em conformidade 
com a norma ISO. Pequeno espaço morto; filtro microbiológico; 
baixa resistência ao fluxo de ar, capacidade de umidificação acima 
de 70%. Indicado para filtrar e umidificar os gases medicinais, 
protegendo assim o sistema respiratório do paciente, além de 
atuar como barreira, filtrando bactérias e vírus. Produto estéril, 
embalado individualmente em papel grau cirúrgico.
MARCA: BECARE

Und 15.000 5,39

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 27 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: SC Comércio de Produtos Hospitalares LTDA-CNPJ: 34.396.122/0001-60 - Fone: (11) 
3612-2905-E-mail: licitacao@schosp.com.br / adm@schosp.com.br / compras@schosp.com.br
End: Av. Senador Roberto Simonsen, nº 620, Santo Antônio - São Caetano do Sul/SP – CEP: 09.530-401; 
Dados Bancário: Banco do Brasil: AG: 0322-0 / CC: 73099-8; Bradesco: AG: 3344-8 / CC: 13412-0.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR UNIT R$

39
Papel para ECG milimetrado 216mm x 30m.
MARCA: Libema

Und 2.000 27,49

44
Papel termoquímico 50mm (L) x 20m (C) mm de espessura 
para impressão, sem linhas de grade.
MARCA: Libema

Und 5.000 9,80

CADASTRO DE RESERVA 
Adesão ao cadastro reserva para os itens 39 e 44 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024, 
empresa: CNPJ nº 04.516.470/0001-63 -   Tecnoprint Impressos Técnicos LTDA.

Empresa: VENTCARE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME.CNPJ: 11.011.753/0001-19
Fone: 15 3546-1373-E-mail: ventcare@ventcare.com.br-End: Rua do Águia, 71 Centro, Buri – SP 
-  CEP: 18290-000;Dados Bancário: Banco do Brasil - Agência: 1675-6 – Conta Corrente:11981-4.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR UNIT R$

28

Frasco umificador de oxigênio composto de tampa, frasco 
plástico de 250 mL, com conexão de entrada de oxigênio com 
rosca metal padrão.
MARCA: Ventcare/VENT68M

Und 60.000 8,90

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 28 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: CONSUMERSLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS LTDA.
CNPJ: 05.116.278/0001-42-Fone: (51) 3516-7244/3516-7245-E-mail:  licitacao@consumerslab.com.br
End: Rua Dona Margarida, 343 – Bairro Navegantes – Porto Alegre/RS - CEP: 90.240-611;
Dados Bancário: Banco do Brasil (001) – Agência: 0367-0 – Conta Corrente: 128553-0.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR UNIT R$

29

Garrote Látex para punção venosa. Composição Elastômero 
Termoplástico com dimensão aproximadamente: 25 x 450 x 
0.6 mm para procedimentos não invasivos, descartável, não 
talcado, isento de látex.
MARCA: Consumerslab

Und 3.000 1,00



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 29 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: FAZ VENDAS LTDA.CNPJ: 46.983.819/0001-17-Fone: (21) 997796625 - Whatsapp: 
(21)982323525 - E-mail: fazvenda@gmail.com-End: Rua Rocha Pita nº 92/505 - Cachambi - RJ - CEP: 
20780-240; Dados Bancário: Banco Inter: 077 – Agência:  0001 – Conta Corrente:  27559738-5.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR UNIT R$

35
Lacre plástico com numeração sequencial, inviolável, seguro 
e confiável.
MARCA:  Blessed Seals

Und 5.000 0,17

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o item 35 da Ata de Registro de Preços nº 004/2024.

Empresa: TECNOPRINT IMPRESSOS TECNICOS LTDA-CNPJ: 04.516.470/0001-63-Fone: (11) 5016-
2940/5012-3771 - E-mail: tecnoprintt@uol.com.br-End: Rua Cocais, nº 300 – Jardim Oriental – São Paulo/
SP - CEP: 04347-170; Dados Bancário: Banco do Brasil; Agência: 3567-X; Conta Corrente: 73942-1.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR UNIT R$

38
Papel para ECG compatível com aparelho Dixtal EP-3. 
216mm x 280mm.
MARCA: Tecnoprint

Und 8.000 0,16

42
Papel Cardiocógrafo BT300/BT300, medida 120mm x 
130mm.
MARCA: Tecnoprint

Und 12.000 0,16

43
Papel termo sensível para monitor fetal, tamanho 150mm 
x 100mm x 150.
MARCA: Tecnoprint

Und 5.000 0,31

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para os itens 38, 42 e 43 da Ata de Registro de Preços nº 
004/2024.

Natal (RN), 16 de fevereiro de 2024.
Adamires França-Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 024/2024-GS/SME, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, tendo em vista o 
que consta no artigo 58, inciso V, e no artigo 74, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 
Município de Natal, e artigos 214 e 216, e artigo 222 da Lei Municipal nº 1.517/1965,
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação no Diário 
Oficial do Município, o prazo obtido pela Comissão Especial de Sindicância, integrada pelos 
servidores ALEXANDRE PINTO VARELLA, matrícula nº 72.877-2, na função de presidente, 
ADSON SOARES DE AZEVEDO, matrícula nº 72.657- 5 e VALDEMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 63.120-5, membros, e MIRIAM NERI MARQUES REIS DE ALMEIDA, matrícula nº 41.558-8, 
secretária, para apresentação do relatório conclusivo referente às matérias apuradas. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA-Secretária Municipal de Educação

PROCESSO Nº SME-20231051015
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
INTERESSADO: ADIC - ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS DE CIDADANIA DO RN
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica (ASSEJUR/SME), aprovo o 
despacho (fls. 178), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração Pública efetuar o 
pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, à ADIC - ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO 
DE INICIATIVAS DE CIDADANIA DO RN com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução nº 032/2016-
TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da Instrução Normativa nº 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do 
Planejamento Federal, suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN. 
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) 
para que proceda ao imediato pagamento das Faturas (fls. 158/160), totalizando o 
montante de R$ 9.000,00 (nove mil reais), à ADIC - ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVMENTO 
DE INICIATIVAS DE CIDADANIA DO RN (CNPJ 077.084.28.0001-32), de acordo com a 
fundamentação supramencionada. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SAAG/SME

PROCESSO Nº SME- 20221403694
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
INTERESSADO: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica (ASSEJUR/SME), aprovo o 
Despacho (fls. 483), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração Pública efetuar 
o pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA, com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso 
V, da Instrução Normativa nº 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento 
Federal, suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN. 
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) para que 
proceda ao imediato pagamento Nota Fiscal nº 2208468 (fls. 467), no valor de R$ 20.111,04 
(vinte mil, cento e onze reais e quatro centavos), à empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 
- 00.604.122/0001-97, de acordo com a fundamentação supramencionada. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SAAG/SME

PROCESSO Nº 20230354077
INTERESSADO: ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS LTDA
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica (ASSEJUR/SME), aprovo 
o despacho (fls. 1075), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração efetuar o 
pagamento excepcional fora da ordem cronológica, a empresa ARGENTINA COMÉRCIO DE 
GÁS LTDA, com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, 
inciso V, da Instrução Normativa nº 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento 
Federal, suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN. 
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) para que 
proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 3136 (fl. 971), no valor de R$ 46.225,00 
(quarenta e seis mil, duzentos e vinte e cinco reais), à empresa ARGENTINA COMÉRCIO DE 
GÁS LTDA (CNPJ 11.865.729/0001-47), de acordo com a fundamentação supramencionada.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROCESSO Nº: SEINFRA-20230455183
INTERESSADO: ACF CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
ASSUNTO: QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA 
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica (ASSEJUR/SME), aprovo o 
Parecer nº 143/2024 (fls. 120/125), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração 
Pública efetuar o pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa ACF 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução nº 
032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da Instrução Normativa nº 2 da Secretaria de Gestão do 
Ministério do Planejamento Federal, suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) 
para que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 270 (fls. 45), no valor de R$ 
166.584,88 (cento e sessenta e seis mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta 
e oito centavos), em favor da empresa ACF CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS (CNPJ 
07.161.258/0001-19), de acordo com a fundamentação supramencionada.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SAAG/SME.

PROCESSO Nº: SEINFRA-20230469958
INTERESSADO: E C DA SILVA EIRELI - ME
ASSUNTO: QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA 
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica (ASSEJUR/SME), aprovo o 
Parecer nº 141/2024 (fls. 102/107), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração 
Pública efetuar o pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa E C DA 
SILVA EIRELI - ME, com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 
5º, §1º, inciso V, da Instrução Normativa nº 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do 
Planejamento Federal, suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) 
para que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 075 (fls. 42), no valor de R$ 
57.910,28 (cinquenta e sete mil, novecentos e dez reais e vinte e oito centavos), em favor 
da empresa E C DA SILVA EIRELI - ME (CNPJ 26.354.441/0001-85), de acordo com a 
fundamentação supramencionada.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SAAG/SME

PROCESSO Nº: SEINFRA-20230567941
INTERESSADO: E C DA SILVA EIRELI - ME
ASSUNTO: QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA 
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica (ASSEJUR/SME), aprovo o 
Parecer nº 142/2024 (fls. 71/76), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração 
Pública efetuar o pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa E C DA 
SILVA EIRELI - ME, com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 
5º, §1º, inciso V, da Instrução Normativa nº 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do 
Planejamento Federal, suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) 
para que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 084 (fl. 36), no valor de R$ 
46.971,40 (quarenta e seis mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta centavos), em 
favor da empresa E C DA SILVA EIRELI - ME (CNPJ 26.354.441/0001-85), de acordo com a 
fundamentação supramencionada.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SAAG/SME.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO 3º TERMO ADITIVO DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 004/2019
PROCESSO Nº 20231002995 - SME/PMN
PELA CONVENENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ 08.241.747/0005-77. 
PELA CONVENIADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – 
SEMDES – CNPJ 08.241.747/0017-00.
ENDEREÇO: Rua Jundiaí, 644, Tirol, Natal/RN. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a RERRATIFICAÇÃO DO VALOR descrito na 
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR, item 4.1, constante do Terceiro Termo Aditivo ao Termo 
de Cooperação nº 004/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 38, art. 54, § 1°, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e 
Súmula nº 473 - STF.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Convenente 
SHEILA MARIA FREITAS DE SOUZA FERNANDES E MELO – Pela Conveniada
Natal/RN, 20 de fevereiro de 2023.


